Тульская область

	Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	от «30» мая 2024 года
	№ 121

О внесении изменений в постановление администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 12.02.2018 №44 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие общественных организаций в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 03.04.2024 года № 13-38 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 18.12.2023 года №7-26 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский от 18.11.2015 №284 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», руководствуясь Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 12.02.2018 №44 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие общественных организаций в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района»», изложив его в новой редакции (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести», разместить на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района и в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

          Глава администрации

МО р.п. Первомайский
И. И. Шепелёва

Приложение 1
к постановлению администрации

 МО р.п. Первомайский

                                                                               от «30» мая 2024 года № 121
Муниципальная программа

«Развитие общественных организаций в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие общественных организаций в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие общественных организаций в муниципальном образовании рабочий поселок  Первомайский Щекинского района» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав МО р.п. Первомайский

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

	Исполнители Программы
	- Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района (отдел по социальным вопросам и обращениям граждан);

- Общественные организации.

	Цель (цели) Программы
	-  содействие развитию общественных объединений и территориальных общественных самоуправлений (ТОС) на территории МО р.п.Первомайский, вовлечение большего количества жителей поселка в деятельность местного самоуправления;
- оказание информационной, методической, материальной поддержки общественным объединениям и территориальным общественным самоуправлениям территории МО р.п.Первомайский;

	Задачи Программы
	- повысить эффективность взаимодействия администрации МО р.п.Первомайский и общественных объединений и территориальных общественных самоуправлений;

- создать условия для развития общественных организаций и территориальных общественных самоуправлений с целью решения проблем местного значения;

- оказать материальную поддержку мероприятий, проводимых общественными организациями и территориальными общественными самоуправлениями.
- повысить информированность населения МО р.п.Первомайский о взаимодействии администрации поселка с общественными объединениями и ТОС, осуществляющими общественно полезную деятельность;

	Важнейшие целевые показатели
	- количество граждан, принявших участие в мероприятиях общественных объединений в рамках программы;

- охват жителей поселка органами территориального общественного самоуправления и общественными организациями;

- количество общественно значимых проектов и мероприятий, направленных на решение вопросов местного значения, реализованных общественными объединениями, ТОС при поддержке администрации МО р.п.Первомайский;

	Сроки реализации Программы
	2019-2026 годы.

	Основные мероприятия

	- мероприятия по созданию системы взаимодействия администрации МО р.п.Первомайский с общественными объединениями и территориальными общественными самоуправлениями (создание координационных советов территориального общественного самоуправления, создание и актуализация баз данных, мониторинг ситуации, проведение публичных слушаний);
- мероприятия по привлечению внимания и повышению информированности населения о деятельности общественных объединений и территориальных общественных самоуправлений (конкурсы, акции, спартакиады, праздники дворов, массовые публичные мероприятия, тематические круглые столы, и т.д.).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

	Механизм реализации Программы
	Реализация Программы обеспечивается системой сотрудничества администрации МО р.п. Первомайский и органов общественных организаций и ТОС.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

- формирование устойчивого актива поселка из числа членов общественных организаций;

- создание эффективного механизма реализации и поддержки общественных организаций;

- создание системы информационного обеспечения населения о взаимодействии администрации МО р.п.Первомайский и общественных организаций по средствам участия в подготовке и выпуске информационного поселкового бюллетеня «Первомайские вести»;

- поддержание высокого уровня социальной стабильности, а именно отсутствие акций протеста, снижение числа жалоб на органы местного самоуправления;
- повышение уровня гражданского патриотического воспитания молодежи.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в установленном порядке администрацией муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

1. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

Обоснование проблемы и необходимости ее решения

программно-целевым методом

Общественные объединения сегодня - неотъемлемая часть общества, реальная движущая сила социальных преобразований современности. Их возрастающая роль в развитии и становлении гражданского общества требует от органов местного самоуправления дальнейшего совершенствования основных форм, методов и принципов взаимодействия с ними при решении вопросов местного значения. Общественные объединения и территориальные общественные самоуправления являются одним из способов реализации инициатив жителей поселка. Это существенный источник информации о проблемах и запросах населения поселка. Местные общественные объединения могут быть средством доведения важной информации от органов местного самоуправления до жителей поселка.
В то же время требуется особое внимание к социальным проблемам молодежи, определению средств, форм, методов работы с молодым поколением на среднесрочную и долгосрочную перспективы
Для наличия перспективы роста молодежи МО р.п. Первомайский в духовном, нравственном и культурологическом плане необходимо пересматривать, корректировать методы, используемые молодежными общественными организациями, что и предполагает настоящая программа.
Реализация программы направлена на создание условий для интеллектуального и физического развития, формирования гражданской позиции, нравственной устойчивости, социальной активности, самостоятельности и экономической самодостаточности молодого поколения и всего населения МО р.п. Первомайский, на обеспечение развития ТОС и МОО, деятельность которых способствует формированию духовно-нравственной культуры и гражданской активности жителей поселка.
Программа является сводом мероприятий по реализации деятельности общественных организаций, направленной на создание правовых, экономических и организационных условий.

Анализ достигнутых в ходе реализации Программы результатов и реального положения общественных организаций в стране позволили определить приоритетные направления развития муниципального образования.

2. Цель, задачи и показатели результативности и

эффективности реализации программы

Основными целями реализации Программы являются:
1. Содействие развитию общественных объединений и территориальных общественных самоуправлений (ТОС) на территории МО р.п. Первомайский, вовлечение большего количества жителей поселка в деятельность местного самоуправления, выявление инициаторов общественных инициатив, координация их деятельности.
2. Оказание информационной, методической, материальной поддержки ТОС и МОО.

Для достижения основных целей Программы необходимо решить следующие задачи:
- повысить эффективность взаимодействия администрации МО р.п. Первомайский и ТОС и МОО;

 - создать условия для развития общественных организаций и территориальных общественных самоуправлений с целью решения проблем местного значения;

- приобретение материально-технических средств на обеспечение функций деятельности общественных организаций (приложение 1).
3. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета МО р.п. Первомайский Щекинского района.
4.Организация контроля реализации Программы
Администрация МО р.п. Первомайский осуществляет организацию, координацию и контроль работ по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке с исполнителями программных мероприятий.

5. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация Программы обеспечит:

1.Создание эффективного механизма реализации и поддержки общественных организаций, формирование устойчивого актива поселка из числа членов общественных организаций;
2.Создание системы информационного обеспечения населения о взаимодействии администрации МО р.п. Первомайский с ТОС «Первомайский», АНО «Лидер», посредством участия в подготовке и выпуске информационного поселкового бюллетеня «Первомайский вести».

3. Поддержание высокого уровня социальной стабильности, а именно: отсутствие акций протеста, снижение числа жалоб на органы местного самоуправления.
4. Повышение уровня гражданского патриотического воспитания молодежи.
Приложение 1
Цель, задачи и показатели результативности и эффективности реализации программы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Перечень конечных и непосредственных показателей (индикаторов)
	Фактическое значение показателя на момент разработки муниципальной
программы (базисное значение)
	Значения показателей по годам реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия муниципальной
программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Цель 1

 содействие развитию общественных объединений и территориальных общественных самоуправлений на территории МО р.п. Первомайский

1.  вовлечение большего количества жителей поселка в деятельность местного самоуправления, выявление инициаторов общественных инициатив, координация их деятельности.
	Количество граждан, принявших участие в мероприятиях общественных объединений в рамках программы
	50
	55
	56
	57
	58
	60
	62
	64
	64
	64

	Охват жителей поселка организациями ТОС и МОО
	20
	25
	30
	35
	38
	40
	42
	44
	44
	44

	Задача 1

Повысить эффективность взаимодействия администрации МО р.п.Первомайский и ТОС и МОО
	Количество мероприятий, направленных на координацию работы администрации МО р.п. Первомайский с общественными организациями и территориальными общественными самоуправлениями
	23
	23
	24
	26
	28
	30
	32
	34
	34
	34

	Задача 2

создать условия для развития общественных организаций и территориальных общественных самоуправлений с целью решения проблем местного значения.
	Организация публичных слушаний

для обсуждения проектов муниципальных правовых актов и по вопросам местного значения
	5
	12
	12
	12
	12
	14
	16
	18
	18
	18

	Цель 2

оказание информационной, методической, материальной поддержки ТОС и МОО

	Цель 3
Премирование председателей ТОС

	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	1

	Цель 4
Проведение конкурса "Активный руководитель территориального общественного самоуправления"
	Ежегодное проведение конкурса "Активный руководитель территориального общественного самоуправления"
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Общая потребность

в ресурсах муниципальной программы
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Объем потребности в финансовых ресурсах

	Всего
	В том числе по годам реализации:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Финансовые ресурсы
	Руб.
	144 713,00
	63 600,00
	24 800,00
	14 313,00
	12 000,00
	12 000,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00

	В том числе:
	Руб.

	Федеральный бюджет
	Руб.
	0,00
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	Руб.
	22 500,00
	-
	4 500,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	Руб.
	122 213,00
	63 600,00
	20 300,00
	8 313,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00

	иные источники
	Руб.
	0,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-